
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 94

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 67, N° 7, 28 de marzo de 2007
año 67, N° 8, 10 de abril de 2007
año 67, N° 9, 19 de abril de 2007

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 3 al 30 de abril de 2007

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
24 de abril de 2007

Constitucional. Suplemento la ley
30 de abril de 2007

Convenios colectivos. Suplemento especial derecho del trabajo
marzo de 2007
abril de 2007

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 67, N° 3, marzo de 2007
año 67, N° 4, abril de 2007

Jurisprudencia argentina
t. 2007-1, fascículo N° 13, 28 de marzo de 2007. Número especial : Arbitraje
t. 2007-1, fascículo N° 13 suplemento, 28 de marzo de 2007. Suplemento de

Derecho administrativo
t. 2007-2, fascículo N° 1, 4 de abril de 2007
t. 2007-2, fascículo N° 2, 11 de abril de 2007

La ley
t. 2007-B, año 71, diarios del 29 de marzo al 13 de abril de 2007
t. 2007-C, año 71, diarios del 16 al 30 de abril de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2007

2

La ley Buenos Aires
año 14, N° 2, marzo de 2007
año 14, N° 3, abril de 2007

Legislación argentina
t. 2007-A, fascículo N° 8, marzo de 2007
t. 2007-A, fascículo N° 9, marzo de 2007
t. 2007-B, fascículo N° 1, abril de 2007

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
20 de abril de 2007

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES

MEMORANDO 82/2007 (11 DE ABRIL)
Reglamento de copropiedad y administración. Falta de inscripción de la
escritura de reglamento de copropiedad y administración. No es causal de
observación para la toma de razón de la comunicación del artículo 6°

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
El álea en el leasing / María Cristina Carnaghi. -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N°

79, 14 de abril de 2007, p. 1

El fideicomiso y su aplicación desde la sanción de la ley 24.441 / Mario A. Carregal. -
- EN: La ley, t. 2007-B, año 71, N° 63, 29 de marzo de 2007, p. 1

Negocio simulado y relación fiduciaria1 / Mariano Gagliardo. -- EN: La ley, t. 2007-B,
año 71, N° 63, 29 de marzo de 2007, p. 4

                                                          
1 Nota al fallo titulado Nulidad de los actos jurídicos. Vicio de lesión. Desproporción de las prestaciones. Compraventa.
Simulación. Configuración de un negocio fiduciario. Diferencias con la simulación, publicado en la p. 4 del presente Novedades
Bibliográficas



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2007

3

Bases para una reforma del régimen del fideicomiso : A propósito de la necesidad de
su inscripción / Francisco Junyent Bas, Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: La ley, t.
2007-C, año 71, N° 80, 14 de abril de 2007, p. 1

Deudas de los clubes de campo y barrios privados : ¿Sobre qué bienes pueden
hacerse efectivas? / Marina Mariani de Vidal, Adriana N. Abella. -- EN: La ley, t. 2007-C,
año 71, N° 83, 30 de abril de 2007, p. 1

Calificación de un bien adquirido con fondos propios y fondos gananciales2 / Néstor
E. Solari. -- EN: La ley, t. 2007-B, año 71, N° 77, 20 de abril de 2007, p. 4

Ejecución forzada y asentimiento conyugal3 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley Buenos
Aires, año 14, N° 3, abril de 2007, p. 268

DERECHO COMERCIAL
Mitos y leyendas acerca del juicio de simulación en la quiebra / Miguel E. Rubín. --

EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 24 de abril de 2007, p. 1

DERECHO INFORMÁTICO
Equiparación de las firmas ológrafas y digital en el derecho argentino / Pedro M.

González Gómez. -- EN: La ley. Actualidad, año 71, N° 71, 12 de abril de 2007, p. 1

DERECHO NOTARIAL
La expedición de copias de documentos notariales matrices por orden judicial /

Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-2, fascículo N° 1, 4 de abril
de 2007, p. 37

DERECHO REGISTRAL
Las servidumbres y la doble imposición arancelaria en la Provincia de Buenos Aires /

Pablo María Corna, Horacio Colman Lerner. -- EN: La ley. Actualidad, año 71, N° 63, 29
de marzo de 2007, p. 1

                                                          
2 Nota al fallo titulado Sociedad conyugal. Calificación de los bienes. Bien comprado con dinero propio y ganancial. Calificación
como bien propio. Recompensas de la parte ganancial, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
3 Nota al fallo titulado Sociedad conyugal. Bienes gananciales. Tercero. Ambito de aplicación del artículo 1277 del Código Civil.
Actos de ejecución forzada, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2007

4

JURISPRUDENCIA

COMPRAVENTA
Asentimiento de la mujer a la venta de un bien ganancial. Mandato. Obligaciones del

mandatario. Actos celebrados dentro de los límites del poder. (C2aCiv. y Com., La
Plata, sala II, 22 de agosto de 2006. Haracenchuck, Roberto Luis c. Biondi, Javier A.). --
EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 2, marzo de 2007, p. 212

Compraventa de inmuebles. Seña. Carácter penitencial o confirmatorio. Principio de
ejecución del contrato. (CNCiv., sala F, 20 de diciembre de 2006. Fretes, Lucrecia M. c.
S., R.D.). -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 80, 25 de abril de 2007, p. 8

EMBARGO
Embargo del remanente del producido en una subasta. Procedencia. Quiebra.

(CNCom., sala C, 15 de septiembre de 2006. Vargas, Héctor E. s/quiebra). -- EN:
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 24 de abril de 2007, p. 57

MEDIDAS PRECAUTORIAS
Embargo. Improcedencia. Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires.

Responsabilidad de carácter subsidiario. (CNCiv., sala C, 12 de diciembre de 2006.
Radice, Eduardo H. y otros c. Di Nunzio, Beatriz H.). -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N°
74, 17 de abril de 2007, p. 6

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS
Vicio de lesión. Desproporción de las prestaciones. Compraventa. Simulación.

Configuración de un negocio fiduciario. Diferencias con la simulación4. (CNCiv., sala A,
12 de diciembre de 2006. Romero, Alberto O. c. Saavedra, Francisco J.). -- EN: La ley,
t. 2007-B, año 71, N° 63, 29 de marzo de 2007, p. 3

QUIEBRA
Continuación de la empresa en quiebra. Expropiación. (C2aCiv. y Com., La Plata,

sala II, 29 de septiembre de 2006. Frigorífico El Tolosano S.A.). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 14, N° 2, marzo de 2007, p. 212

Privilegios. Acreedores con privilegio especial. Hipoteca. Recurso de apelación.
Procedencia del recurso. Ley de concursos. (C1aCiv. y Com., San Isidro, sala I, 11 de

                                                          
4 Véase además la nota a este fallo titulada Negocio simulado y relación fiduciaria de Mariano Gagliardo, publicada en la p. 2 del
presente Novedades Bibliográficas



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2007

5

octubre de 2006. González de Puppi, Elsa C. s/quiebra). -- EN: La ley Buenos Aires,
año 14, N° 2, marzo de 2007, p. 229

SOCIEDAD CONYUGAL
Bienes gananciales. Tercero. Ambito de aplicación del artículo 1277 del Código Civil.

Actos de ejecución forzada5. (CCiv., y Com., Morón, sala II, 7 de marzo de 2006. Ríos,
Nilda S. C. Arcain, Ernesto G.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 3, abril de 2007,
p. 268

Calificación de los bienes. Bien comprado con dinero propio y ganancial. Calificación
como bien propio. Recompensas de la parte ganancial6. (CNCiv., sala I, 23 de
noviembre de 2006. S., R.A. c. L.A., C.). -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 77, 20 de
abril de 2007, p. 4

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios. Cesión gratuita. Forma. Escritura pública.

Redargución de falsedad. Improcedencia (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala II, 6 de
febrero de 2007. Franco, Lorenzo R. c. Fisco de la Provincia de Buenos Aires). -- EN:
La ley Buenos Aires, año 14, N° 2, marzo de 2007, p. 197

Derechos y obligaciones del heredero. Heredero aparente. Actos de administración.
Gestión de negocios. (CNCiv., sala K, 5 de febrero de 2007. B., M.V. y otro c. B., E.N.) -
- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-2, fascículo N° 2, 11 de abril de 2007, p. 79

Efectos. Excepción de cosa juzgada. Improcedencia. Cosa juzgada. (CNCiv., sala L,
22 de febrero de 2007. Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires c. Kohn, Hermann M. y
otro) -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 81, 26 de abril de 2007, p. 6

                                                          
5 Véase además la nota a este fallo titulada Ejecución forzada y asentimiento conyugal, por Néstor E. Solari, publicada en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.
6 Véase además la nota a este fallo titulada Calificación de un bien adquirido con fondos propios y fondos gananciales de Néstor
E. Solari, publicada en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2007

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
C2aCiv. y Com. ...................................... Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2007

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana N., 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Bases para una reforma del régimen del

fideicomiso : A propósito de la necesidad de su
inscripción, 3

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Calificación de un bien adquirido con fondos

propios y fondos gananciales, 3
Carnaghi, María Cristina, 2
Carregal, Mario A., 2
Colman Lerner, Horacio, 3
COMPRAVENTA, 4
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
Constitucional. Suplemento la ley, 1
Convenios colectivos. Suplemento especial

derecho del trabajo, 1
Corna, Pablo María, 3
DERECHO CIVIL, 2
DERECHO COMERCIAL, 3
Derecho del trabajo : Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO INFORMÁTICO, 3
DERECHO NOTARIAL, 3
DERECHO REGISTRAL, 3
Deudas de los clubes de campo y barrios privados

: ¿Sobre qué bienes pueden hacerse
efectivas?, 3

DOCTRINA, 2
Ejecución forzada y asentimiento conyugal, 3
El álea en el leasing, 2
El fideicomiso y su aplicación desde la sanción de

la ley 24.441, 2
EMBARGO, 4

Equiparación de las firmas ológrafas y digital en el
derecho argentino, 3

Gagliardo, Mariano, 2
González Gómez, Pedro M., 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
Junyent Bas, Francisco, 3
JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 1
La expedición de copias de documentos

notariales matrices por orden judicial, 3
La ley, 1
La ley Buenos Aires, 2
Las servidumbres y la doble imposición

arancelaria en la Provincia de Buenos Aires, 3
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Mariani de Vidal, Marina, 3
MEDIDAS PRECAUTORIAS, 4
MEMORANDO 82/2007, 2
Mitos y leyendas acerca del juicio de simulación

en la quiebra, 3
Molina Sandoval, Carlos A., 3
Negocio simulado y relación fiduciaria, 2
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS, 4
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
QUIEBRA, 4
Registro de la Propiedad, 2
REVISTAS, 1
Ricardo J. Saucedo, 3
Rubín, Miguel E., 3
SOCIEDAD CONYUGAL, 5
Solari, Néstor E., 3
SUCESIÓN, 5





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2007

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................2

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................2
DERECHO COMERCIAL ........................................................................................................................................3
DERECHO INFORMÁTICO .....................................................................................................................................3
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................3
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................3

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
COMPRAVENTA ..................................................................................................................................................4
EMBARGO..........................................................................................................................................................4
MEDIDAS PRECAUTORIAS....................................................................................................................................4
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS .....................................................................................................................4
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................4
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................5
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


